沪开大〔2019〕87 号

各相关职能部门，各学院、分校（教学点）：

现将国家开放大学《关于开展 2019 年综合教学检查工作的

通知》（国开评估〔2019〕6号）转发给你们，请根据文件精神，

按通知要求做好 2019 年综合教学检查工作，进一步改进教学和

管理工作，确保教学质量。

特此通知。

附件：关于开展 2019 年综合教学检查工作的通知

                          上海开放大学

2019 年 9 月 11日

1

关于开展 2019 年综合教学检查工作的通知
各分部、相关学院：

为加强教学过程相关环节监控，及时总结经验、发现问题，进

一步改进教学和管理工作，保证教学质量，国家开放大学决定开展

2019年综合教学检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查内容

（一）2018 年发现问题的整改情况

1.分部自检发现问题的整改情况；

2.针对总部教学检查情况通报中提出问题的整改情况；

3.实地抽查专家组发现问题的整改情况。

（二）教学组织与落实

1.思想政治教育工作开展情况。重点检查相关制度文件建设与

落实、“三全育人”工作措施、教师队伍、教学过程实施、实践基地

建设及思政课程、课程思政的研究与开展（如果有自己的特色模式，

请总结概括）；

2.“六网融通”人才培养模式应用情况及推广措施；

国开评估〔2019〕6号

2

zx
打字机文本

zx
打字机文本
附件

zx
打字机文本

3.网络教学团队建设与推进情况，重点检查各分部落实《关于

深入推进网络教学团队建设工作的意见》《国家开放大学网络教学团

队建设管理办法》，推进网络教学团队制度建设及相关工作的情况。

（三）教学管理与考核

1.招生工作的组织与实施，重点检查相关制度文件建设与落实、

招生宣传及各招生点的规范统筹，以及是否存在通过中介招生情况

和入学资格审核及档案管理是否规范等；

2.形成性考核工作的组织与实施，重点检查相关制度文件建设

与落实、纸质与网络形成性考核作业的统筹布置、批改及成绩管理；

3.统设必修课终结性考试的组织、试卷评阅及成绩管理工作。

（四）资源配置与使用

1.文字教材配置、应用情况及征订配发及服务管理情况；

2.共享专业课程学习资源建设、基础投入和教学支持情况；

3.非统设课程学习资源的基础投入、配置应用、建设模式、共

享及引进等情况。

（五）网上教学检查

1.网上教学基本情况。以学习网基础数据作为主要考核指标，

数据由总部提供，参考字段见附件 3。

2.思政课网上教学情况，重点检查国开五门思政必修课网上教

学的组织与实施情况。以学习网课程网上教学基础数据作为主要考

核指标，数据由总部提供，参考字段见附件 4。

五门思政必修课为：《习近平新时代中国特色社会主义思想》（课

程 ID：04391）、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（课

程 ID：04385）、《马克思主义基本原理概论》（课程 ID：04384）、《中

3

国近现代史纲要》（课程 ID：04390）、《思想道德修养与法律基础》

（课程 ID：04389）。

二、检查方式

本次综合教学检查分为自检、实地抽查和网上教学检查三个环

节。自检环节，由各参检单位统筹组织并提交自检报告；实地抽查

环节，由总部组织专家进行实地抽查，并向被检单位客观指出存在

问题、提出整改意见。实地抽查采用听取情况汇报、查阅相关档案

材料、听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、查看实践基地、

浏览分部网页教学信息、个别访谈等方式进行；网上教学检查采用

学习网数据评分和专家评分相结合的方式进行。

三、工作步骤

1.9月 20日前，通过双向视频会议系统召开教学检查工作布置

会，通报 2018年教学检查情况，部署 2019年教学检查工作重点，

参会要求提前一周通知。

2.9月 27 日前，各参检单位将教学检查信息表（见附件 1）发

至 pgb@ouchn.edu.cn，同时以附件形式提供本分部秋季学期所有学

院、学习中心课程安排表（提交同时要求在分部网页公布），实地抽

查阶段将依据提交的课程安排信息开展相关工作。

3.10月 25日前，各参检单位向总部提交教学检查自检报告（报

告体例见附件 2）电子版及纸质版（一式两份，需主管校长签字并

加盖公章）。

4.11月，总部结合对自检报告的审阅分析，组建实地教学检查

组对分部开展实地抽查。

5.寒假前，总部根据参检单位自检、专家实地抽查和登录学习

4

网检查情况，发布教学检查结果通报。

四、联系方式

1.质量监控与评价中心（综合教学检查）

联 系 人：崔 明

联系电话：(010) 57519517

电子邮箱：pgb@ouchn.edu.cn

通讯地址：北京市海淀区复兴路 75号国家开放大学质量监控与

评估中心质量监控科

邮政编码：100039

2.教务部（网上教学检查）

联系人：赵正威

联系电话：(010) 57519021

电子邮箱：gcgl@ouchn.edu.cn

通讯地址：北京市海淀区复兴路 75号国家开放大学教务部教学

过程管理科

邮政编码：100039

附件：1. 2019年综合教学检查信息表

2. 2019年综合教学检查自检报告体例

3. 国家开放大学学习网基础数据

4. 国家开放大学学习网课程网上教学基础数据

5

（此页无正文）

国家开放大学

2019年 7月 9日

国家开放大学党政办公室 主动公开 2019年 7月 9日印发

6

附件 1：

2019年综合教学检查信息表

参检单位：

教学检查联系人信息

姓名 所在部门 职务 座机 手机 电子邮箱 备注

7

附件 2：

2019年综合教学检查自检报告体例

一、教学检查组织实施情况

包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步骤

等的情况。

二、自检结果

（一）2018 年教学检查发现问题的整改情况

1.分部自检发现问题的整改情况

2.针对总部教学检查情况通报中提出问题的整改情况

3.实地抽查专家组发现问题的整改情况

（二）教学组织与落实

1.思想政治教育工作开展情况

2.“六网融通”人才培养模式应用情况及推广措施

（三）教学管理与考核

1.招生工作的组织与实施

2.形成性考核工作的组织与实施

3.统设必修课终结性考试的组织、试卷评阅及成绩管理工作

（四）资源配置与使用

1.文字教材配置、应用情况及征订配发及服务管理情况

2.共享专业课程学习资源建设、基础投入和教学支持情况

3.非统设课程学习资源的基础投入、配置应用、建设模式、共

享及引进等情况

（五）网络教学团队建设及网上教学的组织与落实

8

1.网络教学团队相关制度建设及工作推进情况

2.本年度网络教学团队建设取得的进展

3.思政课网上教学开展情况及思政课网络教学团队建设情况

三、经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足，分析问

题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

四、意见与建议

对进一步深化教育教学改革，提升人才培养质量，共同促进国

家开放大学发展和学校质量文化建设的意见、建议。

要求自检报告全文字数不超过 8000字，精炼而有特色。

9

附件 3：

国家开放大学学习网基础数据

序号 指标 指标含义

1 生师比 学习网有选课学生总人数/学习网上线教师总人数

2 上线学生比例 学习网上线学生总人数与学习网注册学生总人数的百分比

3 上线教师比例 学习网上线教师总人数与学习网注册教师总人数的百分比

4 课程责任教师配置率 学习网配置责任教师的课程数与学习网有学生选课的课程数的百分比

5 网络课程班级辅导教师配置率 学习网配置了辅导教师的教学班与教学班总数的百分比

6 学生总在线行为次数 学习网学生总在线行为次数

7 学生总在线天数 学习网学生总在线天数

8 学生人均在线行为次数 学习网学生总在线行为次数/学习网上线学生总人数

9 学生人均上线天数 学习网学生总在线天数/学习网上线学生总人数

10 教师总在线行为次数 学习网教师总在线行为次数

11 教师总在线天数 学习网教师总在线天数

12 教师人均在线行为次数 学习网教师总在线行为次数/学习网上线教师总人数

13 教师人均上线天数 学习网教师总在线天数/学习网上线教师总人数

14 学生贴回复率 学习网教师回复学生帖总数与全部学生贴总数的百分比

10

附件 4：

国家开放大学学习网课程网上教学基础数据

序号 指标 指标含义

1 课程生师比 该课程学习网有选课学生总人数/该课程学习网上线教师总人数

2 课程上线学生比例 该课程学习网上线学生总人数与学习网该课程选课学生总人数的百分比

3 课程上线教师比例 该课程学习网上线教师总人数与学习网该课程注册教师总人数的百分比

4 课程学生人均在线行为次数 该课程学习网学生总在线行为次数/该课程学习网上线学生总人数

5 课程学生人均上线天数 该课程学习网学生总在线天数/该课程学习网上线学生总人数

6 课程教师人均在线行为次数 该课程学习网教师总在线行为次数/该课程学习网上线教师总人数

7 课程教师人均上线天数 该课程学习网教师总在线天数/该课程学习网上线教师总人数

11